ecclesiæ diaconus is cujus exstant ad eundem Ludovicum libri de divinis Officiis. Ab eo enim ferunt, facta e palatio librorum copia, totum hoc opus ex

diversis doctorum sententiis concinnatum, conciliique judicio et auctoritate comprobatum, quod inter alios tradit Ademarum in Chronico Engolismensi. Jac. SANM.

INDEX CAPITUM LIBRI PRIMI.

- I. De temere clericorum.
 II. De ostiariis.
 III. De lectoribus.
 IV. De exercitiis.
 V. De scolylis.
 VI. De subdiaconibus.
 VII. De diaconibus.
 VIII. De presbyteris.
 IX. De sacerdotibus.
 X. De episcopis.
 XI. De episcopis.
 XII. De pastoribus.
 XIII. De pastoribus, quales in ecclesia eligi debeant.
 XIV. De pastoribus, ut indigni atque imperiti ad pastore magisterium accedere non presumant.
 XV. De indignis praepositis.
 XVI. De indoctis praepositis.
 XVII. De his qui in regimine proficere possunt, sed istam officium per quietem praerogant.
 XVIII. De praepositis ecclesiarum.
 XIX. Quod sacerdotes sancti contemplativae vitae fieri participes possunt.
 XX. De doctrina et exemplis praepositorum.
 XXI. De humilitate praepositorum.
 XXII. De humilitate praepositorum.
 XXIII. De doctrinae discretione.
 XXIV. Qualiter praefati subjectos doceant, ac semetipsos discreta circumspiciant.
 XXV. De doctorum silentio.
 XXVI. Quod nihil prosit si erudit etiam si bene vivat, si male viventes tacendo non arguit.
 XXVII. De pastoribus non recte gradientibus.
 XXVIII. De negligentia sacerdotis, qui doctrinae suae contraria agendo, personam non potest implere doctorum.
 XXIX. De his qui bene docent et male vivunt.
 XXX. De exemplis pravorum sacerdotum.
 XXXI. De praepositis carnalibus.
 XXXII. Luctuosa descriptio carnaliter viventium sacerdotum.
 XXXIII. De iracundiis doctoribus.
 XXXIV. De zelo pastoralis officii erga subditos.
 XXXV. Quod sacerdotes nihil proprium habeant, et ecclesiam facultates tanquam communes. Deo rationem redduntur suscipiant.
 XXXVI. De disciplina sacerdotum in his qui delinquent.
 XXXVII. De collata episcopis potestate ligandi atque solvendi.
 XXXVIII. De episcopis qui pro ordinatione sacerdotum munera libenter accipiunt.
 XXXIX. De subintroductis mulieribus.
 XL. De clericis usuras accipientibus.
 XLI. De privilegiis presbyterorum.
 XLII. De excommunicatis.
 XLIII. Quod non oportet emigrare.
 XLIV. Non transigrandum de civitate in civitatem.
 XLV. De his qui in ecclesiis in quibus profecti sunt minime perdurant.
 XLVI. De flectendo genu.
 XLVII. De damnatis et ministrare tentantibus.
 XLVIII. De clericis damnatis.
 XLIX. De peregrinorum susceptione.
 L. Quod non liceat clerico in duarum civitatum ecclesiis ministrare.
 LI. Quod non oportet peregrinos clericos sine commendatione ministrare.
 LII. Quod sine litteris sacro ministerio servientes proferri non debeant.
 LIII. De clericis a communione submotis ab alio non recipiendis episcopo.
 LIV. Si quis excommunicatus ante sententiam communicare presumpserit, ipse in se damnationem protulit.
 LV. De non sollicitatis clericis alienis.
 LVI. De his qui semel legerint in ecclesia, ab aliis non posse promoveri.
 LVII. Si qui clerici ab episcopis suis praemoti contempserint, nec illic maneant unde recedere noluerunt.
 LVIII. Ut nullus alienum clericum sollicitare vel tenere presumat, suo episcopo non praesente consensum.
 LIX. Ut in ecclesiis convivia minime celebrentur.
 LX. Quod nullus ecclesiasticorum in tabernis comedere debeat.
 LXI. De avaritia.
 LXII. Quod usuram non solum clerici exigere non debent, sed ne laici Christiani.
 LXIII. De his qui esum carniura in clero constitui diffugiunt.
 LXIV. De numero certa diaconarum.
 LXV. De his qui abominantur eos qui carnibus vescantur.
 LXVI. De his qui in mensis pauperum conferunt.
 LXVII. De his qui pro virginitate superbiunt.
 LXVIII. De his qui Dominico die jejunant, tanquam nihil praeter ceteris differant.
 LXIX. De his qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt.
 LXX. De his qui se a perceptione sanctae communionis avertunt, et qui excommunicatis per deos communicant.
 LXXI. De his qui ab alia parochia praeter conscientiam episcoporum suorum in aliis communicantur.
 LXXII. De clericis vel laicis excommunicatis.
 LXXIII. De episcopis et clericis advenantibus imperatorum.
 LXXIV. De damnatis episcopis aut clericis advenantibus imperatorum.
 LXXV. Ut qui in sacrario serviunt usuras non exigant.
 LXXVI. De his qui debeant in proprio psallere.
 LXXVII. De honore quem presbyteris diaconi, qui sub ipsis sunt, debeant exhibere.
 LXXVIII. Quod subdiaconi non debeant benedicere, vel benedictionem dare.
 LXXIX. De exercitiis qui non sunt ab episcopis ordinati.
 LXXX. In ecclesia prandia fieri non debere.
 LXXXI. Quod praeter episcopi iussione clericis proficisci non debeat.
 LXXXII. Ut ad sacrarium mulieres non introeant.
 LXXXIII. Non liceat clericis turbari ista arena spectaculis.
 LXXXIV. Oblationes in domibus offerri non oportere.
 LXXXV. De clericis et monachis non manentibus in suo proposito.
 LXXXVI. Quod non oportet clericos habentes adversus vitam negotium proprium episcopum relinquere, et ad saecularia iudicia convolare.
 LXXXVII. Quod minime clericos transigrare conveniat.
 LXXXVIII. Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi bona eius diripere.
 LXXXIX. Si quis clericorum pauper promissis, in ordine postea habuerit aliquid, Ecclesiam potestati subiciat.
 XC. Ut clerici tabernas, nisi in peregrinis, non ingrediantur.
 XCI. Ut alienus clericus minime suscipiatur ab alio.
 XCII. Ut clericus nec suo, nec alieno nomine (suis exerceat).
 XCIII. Ut clerici nullas negotiationes inhonestas, et turpia lura sectentur.
 XCIV. De vita clericorum.
 XCV. De institutione clericorum.
 XCVI. Ex epistola Hieronymi ad Rusticum.
 XCVII. Quod distat inter monachum et clericum.
 XCVIII. De vita clericorum.
 XCIX. De clericis.
 C. De regibus clericorum.
 CI. De gentibus clericorum.
 CII. Quales oportet clericos esse.
 CIII. De subiectis laicis sub pastoralis regimine constitutis.
 CIV. De subditis.
 CV. De invilis et protervis subditis.
 CVI. Quod secundum sermonem prophetae culpa peccant, qui sacerdotum increpationes perversa voluntate contempnunt.
 CVII. Cui quo demas animae suae in ecclesia quam pauperes passim accipiunt illi qui sibi de suo solvantur.
 CVIII. Qui sint qui etiam cum profectu animae suae opibus sustentantur ecclesiae.
 CIX. Quid facere debeant clerici, quorum infirmitas non potest sua contemnere.

CX. Quae sint vera gaudia, vel verae divitiae, et quid impediantur afferant bona praesentia amplioribus futurorum.

CXI. Quomodo intelligatur quod dicit Apostolus, Qui in secretis operantur, quae de sacramento sui edunt.

CXII. De vita et moribus clericorum.

CXIII. Item de vita et moribus clericorum.

CXIV. Quae praecipua specialiter monachis, quae generaliter caeteris conveniant Christianis.

CXV. Quod canonica instituta, evangelica et apostolica auctoritate fulta, caetera supereminet institutionibus.

CXVI. Quid sint res ecclesiae.

CXVII. Quod diligenter memenda sint claustra canonicorum.

CXVIII. Ut in congregandis canonicis modus discretionis sit tenendus.

CXIX. De his qui in congregatione sibi commissa solummodo ex familia ecclesiae clericos aggregant.

CXX. Qui clericus in congregatione canonicis constituit ecclesiastica accipere stipendia debeant.

CXXI. Ut in congregatione canonica aequaliter cibus et potus accipiat.

CXXII. De mensura cibi et potus.

CXXIII. Quod a praelatis gemina pastro sit subditis impendenda.

CXXIV. Ut canonicis sicut in caeteris, ita etiam in cultu vestium modum teneant discretionis.

CXXV. Ut canonici cucullas manachorum non induant.

CXXVI. Quae auctoritate horum canonicos celebrantur, quas scire ac religiose observare canonicos oportet.

CXXVII. De vesperis.

CXXVIII. De completis.

CXXIX. De vigiliarum antiquitate.

CXXX. De matutinis.

CXXXI. Ut canonici horas canonicas religiose observent.

CXXXII. Quod cantantibus et psallentibus Domino angelorum adest praesentia.

CXXXIII. Quales ad legendum et cantandum in ecclesia constituendi sint.

CXXXIV. Qui modus sit correctionis.

CXXXV. Ut erga pueros, qui pariterunt, vel erudiantur in congregatione canonici, instantissima sit adhibenda custodia.

CXXXVI. Ut omnes canonici ad completorium veniant.

CXXXVII. De cantoribus.

CXXXVIII. Quales vice praestiterum in congregatione canonice fungi debeant.

CXXXIX. De praepositis.

CXL. Quales sit cellararius constituendus.

CXLI. Cui committi debeat stipendia pauperum.

CXLII. De infirmorum ac senum cura fratrum.

CXLIII. Qualiter porta canonicorum custodiat.

CXLIV. Ut claustra canonicorum diligenter custodiantur.

CXLV. Epilogus breviter digestus.

LIBER PRIMUS.

QUI EST DE INSTITUTIONE CANONICORUM.

(Dantur variantes ex ms. Vatis, 4935.)

CAPUT PRIMUM.

(Isidori Eccles. Offic. l. vi. c. 4.) Tonsurae ecclesiasticae usus a Nazaraeis, nisi fallor, exortus est. Qui prius cripe servato, denuo [diuturno] post magnam vitae continentiam devotionis completa caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponere jubebantur, scilicet ut perfectionem devotionis suae Domino consecrarent. Hujus ergo exempli usus ab apostolis introductus est, ut hi qui in divinis cultibus mancipati Domino consecrantur, quasi Nazaraei, id est sancti Dei [Deest Dei], crine praeciso innoventur. Hoc quippe et Ezechiel prophetae jubetur, dicente Domino : Tu filii hominis, sume tibi gladium acutum, et duces per caput tuum et barbam [Ezech. v]. Videlicet quia et ipse sacerdotali genere Deo in ministerium sanctificationis deserviebat. Hoc et Nazaraeos illos, Priscillam et Aquillam, in Actibus apostolorum primum fecisse legimus : Paulum quoque apostolum, et quosdam discipulorum Christi, qui in hujusmodi cultu [Deest cultu] mirandi existiterunt (Act. xviii). Est autem in clericis tonsura signum quoddam, quod in corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet, ut hoc signo in religione vitia resocentur, et criminibus carnis nostrae, quasi crinibus exnamur, atque inde innovatis sensibus ut comis radibus entescamus, exspolantes nos, juxta Apostolum, veterem hominem cum actibus suis (Ephes. iv), et induentes novum, qui renovatur in agnitione Dei (Colos. iii). Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite de-